
ORDINANZA N. 50

Oggetto:  INTEGRAZIONE  ORDINANZA  N  44.  DEL  6  LUGLIO  2018  STRADA  DEL 
GIOMEIN IN FR.  BREUIL-CERVINIA.  ISTITUZIONE TEMPORANEA DI UN SENSO 
UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO PER TRANSITO DI 
VEICOLI PESANTI SUPERIORI A 8T.PER ASSE E INFERIORI A 10 T. PER ASSE.

IL  SINDACO

RICHIAMATE l’ordinanza del Sindaco 12/2007 in data 04/05/2007, recante limitazioni al transito 
sulla strada e la successiva ordinanza n. 46/2007 la quale poneva limite di velocità di 20 Km/h e il 
divieto di transito ai veicoli pesanti e l’ordinanza n. 44 in data 06/07/2018 la quale istituiva un 
divieto di transito e un divieto al superamento del limite di velocità di 20 Km/h, per i veicoli aventi 
massa per asse superiore alle 8 tonnellate;

VISTA la particolare situazione che interessa il tratto stradale in oggetto, conseguente alla forte 
presenza di cantieri in corso d’opera;

VALUTATA l’opportunità di far transitare i veicoli pesanti sino a a 10 tonnellate per asse , onde 
consentire il transito ai mezzi d’opera, al fine di non pregiudicare la realizzazione delle opere in 
corso; 

EVIDENZIATO comunque il  permanere  del  rischio  che  il  traffico  veicolare  dei  mezzi  pesanti 
potrebbe comportare alla struttura interessata; 

NELLE MORE della realizzazione del passaggio alternativo per i veicoli  pesanti all'esterno del  
passaggio Giomein, in fase di progettazione;

VALUTATO che con l’istituzione di  un  senso unico  alternato  regolato  da  impianto  semaforico 
mobile, si ovvierebbe all’impossibilità di far transitare i veicoli pesanti con massa di 10 tonnellate 
per asse, stante al fatto che sul tratto interessato transiterebbe un solo veicolo alla volta, tenuto  
conto del fatto che, senza senso unico alternato, potrebbe verificarsi la situazione di incrocio di due 
mezzi di 8 tonnellate per asse, caricando il suolo di 16 tonnellate per asse; 

RAVVISATA la necessità di prevenire la sicurezza e l’ordine pubblico e ritenuta l’esigenza, per 
ragioni  di  pubblico  interesse,  nelle  more della messa in opera degli  interventi  che  rendano 
idonea la viabilità alternativa,  di  adottare i  provvedimenti  meglio specificati  in  dispositivo,  a 
integrazione della ordinanza n. 44 del 06/07/2018;

ORDINA

- l’istituzione di un senso unico alternato regolato da impianto semaforico mobile  a disciplina del 
traffico di mezzi pesanti di massa superiore a 8 tonnellate e fino a 10 tonnellate per asse sulla strada 

Determina n. 50 del 25/07/2018 pag. 1/2



denominata  “via  Giomein”,  sul  tratto  compreso  tra  il  sottopasso  Giomein  (a  Valle)  e  il  primo 
tornante (a Monte), evidenziato il permanere del limite di velocità di 20 Km/h per tutti i veicoli;

- la presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti  segnali 
regolamentari  e  dell’apposizione  dell’impianto  semaforico  mobile  il  tutto  posato  in  opera  e 
mantenuto in efficienza a cura e spese delle ditte operanti nei cantieri a monte della strada, oggetto  
di ordinanza. I responsabili delle stesse daranno comunicazione scritta dei transiti direttamente alla  
polizia locale. L’amministrazione comunale resta esonerata da qualsiasi conseguente responsabilità; 

- sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza tutti i funzionari e gli agenti di cui all’art.  
12  del  Nuovo  Codice  della  Strada  emanato  con  D.Lgs.  n°285  del  30/04/1992  e  successive 
modificazioni;

- per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del C.d.S.; 

- Ai sensi dell’art.3 comma 4, art.5 comma 3, della L. 07/08/90 n°241, si avverte che avverso la  
presente ordinanza, in applicazione del dlgs 104/ 2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere o violazioni di Legge, entro 60 giorni della pubblicazione 
al Tribunale Amministrativo Regionale di Aosta.

- In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 
giorni può essere posto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di 
cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92. 

Valtournenche, il 25/07/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 50 del 25/07/2018 pag. 2/2


